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1. JOHDANTO

Tehtävänä oli laatia luontoselvitys Oulun Oulunsuun ja Nykäsenrannan kaupunginosissa sijaitse-
valle Hiukkabaanan asemakaavamuutoksen alueelle (ks. kuva alla). Luontoselvityksen maasto-
työt keskitettiin Hiukkabaanan asemakaavamuutosalueesta Oulujoen rantojen ja Pikkaraisen
puiston alueelle. Oulujoki jakaa selvitysalueen kahteen osaan. Oulujoen eteläpuolinen osa on
noin 4,8 ha kokoinen ja rajautuu lännessä Emännänkujaan, pohjoisessa Ranta-Kastellin asutus-
alueeseen, idässä Oulujokeen, ja etelässä Emännänpolkuun. Oulujoen pohjoispuolinen osa käsit-
tää sen puoleisen Oulujoen rannan (Nykäsenrannan) ja osan viereisestä nurmialueesta. Oulujoen
pohjoispuoleinen selvitysalueen osa on noin 1,7 ha kokoinen ja rajautuu lännessä Oulujokeen
pohjoisessa Nykäsenkankaan asutusalueeseen, idässä ja etelässä Tiklitiehen.

Alueelle laadittiin kasvillisuus-, direktiivilaji- ja pesimälinnustoselvitykset (LuK biologi Maria Hon-
kanen).

Kartta 1. Selvitysalueen sijainti. Hiukkabaanan hankealue rajattuna punaisella ja selvitysalue rajattuna
magentalla (Pohjakartta: MML 2023)

2. MENETELMÄT

Luontoselvityksen esityönä haettiin Suomen Lajitietokeskukselta ajankohtaiset uhanalaisten la-
jien esiintymistiedot asemakaava-alueelta (Lajitietokeskus 2023). Lisäksi arvioitiin olemassa ole-
van paikkatiedon, maastokartta- ja ilmakuvatulkinnan perusteella alustavasti alueen potentiaali-
sia luontoarvokohteita.
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2.1 Kasvillisuusselvitys

Kasvillisuusselvityksen maastotyöt tehtiin 12.7.2023. Selvitysalue kuljettiin systemaattisesti läpi
pyrkien selvittämään luontotyyppien vaihtelua ja niiden indikaattorikasvilajistoa. Erityistä huomio-
ta kiinnitettiin metsälailla (10 §), vesilailla (2:11 §) sekä luonnonsuojelulailla (64 §) suojeltujen
luontotyyppien, uhanalaisten luontotyyppien ja suojelullisista syistä erityishuomiota vaativien
kasvilajien esiintymiseen. Erityishuomiota vaativat lajit ovat luonnonsuojelulain suojelusäännök-
sissä tarkoitettuja kasvi- ja eläinlajeja, silmällä pidettäviä tai uhanalaisia lajeja, rauhoitettuja
lajeja ja luontodirektiivin liitteen IV (b) kasvilajeja. Selvitysalue kuuluu luontotyyppien uhanalai-
suusarvioinnissa Etelä-Suomeen.

2.2 Pesimälinnustoselvitys
Pesimälinnusto inventoitiin kahdella maastokäyntikerralla. Ensimmäinen maastokäynti tehtiin
29.5.2023 kello 5:32-7:14 ja toinen käyntikerta tehtiin 12.6.2023 kello 4:07-5:25. Menetelmänä
käytettiin kartoituslaskentaa soveltaen Luonnontieteellisen keskusmuseon linnustoseurannan
havainnointiohjeita (Luomus 2022 ja Koskimies 1994). Kaikki lintuhavainnot merkittiin ylös.
Maastokäynnillä 29.5.2023 oli keskivahvaa lounaistuulta (4 m/s), selkeää ja lämpötila oli 7–9
astetta. 12.6.2023 oli keskivahvaa lounaistuulta (4 m/s), pilvistä ja lämpötila 13 astetta. Lintujen
lauluaktiivisuus oli molemmilla käyntikerroilla erinomainen. Kartoitusalueen pienialaisuuden ja
pääasiallisesti metsäisen maisemarakenteen vuoksi tuulella ei todennäköisesti ollut vaikutusta
kartoitushavaintojen paikkansapitävyyteen.

Linnun katsottiin yleensä olevan reviirillä, jos se havaittiin jommankumman maastokäynnin aika-
na. Kriittisesti suhtauduttiin epätyypillisessä elinympäristössä havaittuihin lintulajeihin tai liikku-
vilta vaikuttaviin lintuihin, joita yleensä ei tulkittu pesiviksi kyseisellä kohtaa. Muutoinkin lajien
toisistaan poikkeava havaittavuus ja reviirien vaihteleva koko huomioitiin lopullisia reviiritulkinto-
ja tehdessä. Molemmilla maastokäynneillä havaittu reviiri sijoitettiin havaintopaikkojen keskelle
tai elinympäristön soveltuvuuden perusteella. Pesimäkantaa selvitettäessä keskeisessä asemassa
ovat reviireistä saatavat samanaikaishavainnot, joita maastossa liikkuessa tavoiteltiin. Maastossa
kiinnitettiin eniten huomiota pesivien suojelullisesti merkittävien ja uhanalaisten lintulajien esiin-
tymiin, joilla on merkitystä kaavoja laadittaessa ja maankäyttöä suunniteltaessa.

2.3 Direktiivilajiselvitys

EU:n direktiivilajien esiintymistä alueella selvitettiin asiantuntija-arvioina lajien levinneisyystieto-
jen sekä maastoselvityksen aikana saatujen elinympäristötietojen perusteella. Alueelta pyrittiin
inventoimaan muun muassa useille direktiivilajikovakuoriaisille tärkeän lahopuun määrä, lepakoil-
le päiväpiiloiksi soveltuvat kolopuut ja esimerkiksi mahdollisten sudenkorennoille tai saukolle
otollisten lisääntymisvesistöjen esiintyminen.

Viitasammakko (Rana arvalis) on koko maassa rauhoitettu luontodirektiivin liitteen IV (a) tiukasti
suojeltu laji. Viitasammakko viihtyy suojaisilla lampien ranta-alueilla, soilla, ojissa ja järvissä
sekä näiden läheisillä maa-alueilla, kuten kosteikoilla. Lajin lisääntymisalueeksi tulkitaan ne vesi-
alueen osat, joissa sijaitsevat koiraiden lisääntymisreviirit, joissa pariutuminen ja kutu tapahtuvat
ja joissa nuijapäät elävät. Selvitysalueeseen ei kuulu esitietojen perusteella sellaisia vesistöjä,
joissa viitasammakot voisivat kutea. Selvitysalueen ainoa tiedossa olevan vesistön, Oulujoen,
virtaus on liian kova ja rannat liian jyrkkiä, jotta se soveltuisi viitasammakon kutuympäristöksi.
Tämän vuoksi erillistä viitasammakkoselvitystä ei tehty keväällä 2023, mutta selvitysalueen esi-
tietojen ja elinympäristöarvion paikkansapitävyyttä tarkasteltiin muiden kartoitusten yhteydessä.

Liito-orava (Pteromys volans) kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IV lajeihin ja on täten tiukasti
suojeltu laji niin Suomessa kuin koko EU:n alueella. Lajia ei juuri esiinny Oulun seudulla, mutta
sen löytymiseen on pieni mahdollisuus. Liito-oravan tyypillinen elinympäristö on varttunut kuusi-
valtainen sekametsä, jossa on järeää puustoa, kolopuita pesä- ja piilopaikoiksi ja lehtipuita ra-
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vinnoksi. Talvisin liito-orava syö lehtipuiden norkkojen ja silmujen lisäksi havupuiden silmuja.
Liito-orava pesii tikan kovertamissa koloissa sekä risupesissä. Urosten elinpiirit ovat noin 60 ha,
jossain tapauksissa jopa 100 ha kokoisia. Naaraiden elinpiiri on yleensä 3–10 ha, josta osa pinta-
alasta voi olla järeän kuusimetsän lisäksi nuorempia metsäkuvioita. Aikuiset liito-oravat ovat
paikkauskollisia. Poikaset itsenäistyvät loppukesällä ja etsivät silloin uutta elinpiiriä. Nämä nuoret
liito-oravat viettävät uudella alueella seuraavan talven ja mahdollisesti lisääntyvät keväällä. Liito-
orava on viimeisimmässä Suomen kansallisessa uhanalaisluokituksessa valtakunnallisesti uhan-
alainen laji, vaarantunut (VU). Suomen luonnonsuojelulain mukaan liitteeseen IV kuuluvien eläin-
lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty. Kiellosta
voidaan poiketa ainoastaan luontodirektiivin (LSL 83 §)mukaisilla poikkeusperusteilla. Poikkeus-
luvista päättää alueellinen ELY-keskus. Maastokartta-, ilmakuva- ja puustotietojen perusteella
selvitysalueella ei ole erityisesti liito-oravalle soveltuvaa elinympäristöä eikä Oulu sijaitse lajin
esiintymisalueilla. Tämän vuoksi erillistä liito-oravaselvityskäyntiä ei tehty keväällä 2023, mutta
mahdollisia elinympäristöjä pidettiin silmällä muiden selvitysten yhteydessä.

3. TULOKSET

3.1 Alueen yleiskuvaus

Oulujoen eteläpuolinen osa on noin 4,8 ha kokoinen ja rajautuu lännessä Emännänkujaan, poh-
joisessa Ranta-Kastellin asutusalueeseen, idässä Oulujokeen, ja etelässä Emännänpolkuun. Alu-
eesta 1,5 ha on Pikkaraisen puiston metsäistä aluetta, 0,09 ha Oulunsuun uimarantaa ja loput
eteläpuolisesta pinta-alasta on Pikkaraisen puiston nurmikenttiä ja istutettuja puurivejä. Selvitys-
alueen eteläpuolisessa osassa kulkee useampi kevyenliikenteen väylä.

Oulujoen pohjoispuolinen osa käsittää sen puoleisen Oulujoen rannan (Nykäsenrannan) ja osan
viereisestä nurmialueesta. Oulujoen pohjoispuoleinen selvitysalueen osa on noin 1,7 ha kokoinen
ja rajautuu lännessä Oulujokeen pohjoisessa ja idässä Nykäsenkankaaseen ja etelässä Tikli-
tiehen. Myös pohjoispuolisen selvitysalueen läpi kulkee kevyenliikenteen väylä.

Selvitysalue sijoittuu maaperältään karkean hiedan (Geologian tutkimuskeskus, 1) ja karun (ei
kalkkivaikutteisen) graniittikallioperän alueelle (Geologian tutkimuskeskus, 2), Oulujokilaaksoon.
Selvitysalueen pinnanmuodot ovat tasaiset.
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3.2 Kasvillisuus

3.2.1 Pikkaraisen puisto

Pikkaraisen puisto koostuu pienestä metsiköstä ja sitä ympäröivistä nurmialueista, sekä Oulun-
suun uimarannasta. Tässä kappaleessa käydään läpi metsikön ja nurmialueiden kasvillisuus.

Metsikön kasvillisuus on kulttuurivaikutteista entiselle pellolle syntynyttä (MML, historialliset il-
makuvat) kosteaa runsasravinteista lehtoa, joka on luokiteltu valtakunnallisesti vaarantuneeksi
(VU) ja Etelä-Suomessa vaarantuneeksi (VU) luontotyypiksi. Metsikkö näyttää puuston jakauman
ja ilmakuvien perusteella istutetulta, mutta siellä ei ole harjoitettu pitkään aikaan aktiivista met-
sätaloutta, minkä vuoksi se on kehittynyt ryteikköiseksi kohti luonnontilaa. Metsikön puusto on
pääasiallisesti hieskoivua, isoa puumaista tuomea, raitaa ja harmaaleppää. Pohjakerroksessa on
lähinnä maatuvilla oksilla kasvavaa metsäsuikerosammalta ja paikoin runsaina kasvustoina kas-
vavia metsälehväsammalta ja lehtoruusukesammalta. Kenttäkerros on muutamia hiirenportaan,
metsäalvejuuren ja metsäimarteen versoja, sekä nokkosta lukuun ottamatta useimmiten paljas.
Pensaskerroksessa on herukkaa, pihlajaa ja tuomea. Metsikön itäreunalla kenttäkerroksessa kas-
vaa kuitenkin myös metsätähteä, oravanmarjaa, niittyleinikkiä, korpikastikkaa, mesimarjaa ja
nurmilauhaa.

Kuva 1. Metsikön tiheämpien kohtien kasvillisuutta.

Metsikön avarammilla paikoilla kasvaa kenttäkerroksessa korkeakasvuisia ruohokasveja, lähinnä
mesiangervoa, maitohorsmaa ja nokkosta. Näissä kohdissa pohjakerros on useimmiten paljas,
metsälehväsammalta esiintyy paikoittain pieniä määriä. Pensaskerroksessa on hieman kiiltopa-
jua. Metsikön reunan kasvillisuus on myös useimmiten mesiangervo-, maitohorsma, - nokkos- ja
vuohenputkivaltaista mutta lajistoon kuuluu myös muun muassa rönsyleinikki, pujo, hiirenvirna,
siankärsämö, koiranputki, ojakellukka, kiiltopaju, valkoapila, voikukka, sarjakeltano, niittysuola-
heinä, huopaohdake, piikkiohdake, pelto-ohdake, hevonhierakka, niittyjuola, nurmitähkiö, hieta-
kastikka ja pihatähtimö. Vieraslajeista jättipalsamia havaittiin metsikön eteläreunassa pari ver-
soa (Kartta 2). Jättipalsami suositellaan hävitettäväksi.
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Metsän puustoiset osat ja pienet aukot voidaan lukea uhanalaisen luontotyypin esiintyminä Mäke-
län ja Salon (2023) arvoluokituksessa luokkaan 3 (monimuotoisuutta turvaavat kohteet), mutta
kulttuurivaikutteisuus ja peltoalkuperä vähentävät luontotyypin arvoa.

Kuva 2. Metsikön aukkopaikan kasvillisuutta.

Kuva 3. Rehevä vuohenputkiesiintymä ja todennäköisesti puutarhakarkurina levinnyt varjolilja metsi-
kössä.
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Kuva 4. Metsikön reunakasvillisuutta.

Pikkaraisen puiston metsikön ulkopuoliset nurmialueet ovat pääasiallisesti hoidettuja nurmikkoja.
Nämä voimakkaasti ihmisvaikutteiset uusympäristöt lukeutuvat arvoluokituksessa tavanomaiseen
luontoon, sillä niissä ei havaittu erityisiä lajistoarvoja, jotka voisivat nostaa ne arvoluokkaan 4
(monimuotoisuutta tukevat kohteet). Puistoon on istutettu muun muassa lehmuksia ja hieskoivu-
ja. Metsikön lähettyvillä on myös pidempikasvuista heinikkoa. Näissä hieman niittymäisissä alu-
eissa kasvaa muun muassa mesiangervo, pelto-ohdake, piikkiohdake, huopaohdake, lehtovirma-
juuri, koiranputki, kissankello, ojakärsämö, siankärsämö, pietaryrtti, ojakellukka, nurmitähkiö,
peltokorte, niittyjuola, karhunputki, luhtamatara, niittynätkelmä, hevonhierakka, valkoapila, hii-
renvirna, niittynätkelmä, nurmilauha, puna-ailakki ja paikoin runsaana ukontatar. Vieraslajeja ei
havaittu.
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Kuva 5. Metsikön ulkopuolista kasvillisuutta.

Kuva 6. Metsikön ulkopuolista kasvillisuutta.

Metsikön vieressä on lisäksi maastokartoista puuttuva hyvin vähävetinen oja, jossa kasvaa run-
saasti vehkaa ja pikkulimaskaa. Veden määrä ojassa oli kartoituksen aikaan 12.7.2023 vähäinen,
vesi oli mutaista ja nuijapäitä ei näkynyt ojassa. Oja ei todennäköisesti ole viitasammakon lisään-
tymisympäristö.
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Kuva 7. Pikkaraisen puiston metsikön viereinen matala oja.

Pikkaraisen puiston alueella on myös pieni aidattu tenniskenttä (Kuva 8). Kentän viereisen aidan
ympärillä ei havaittu huomionarvoisia lajeja. Kuvissa 9–11 esitelty Pikkaraisen puiston lyhytnur-
mista aluetta.

Kuva 8. Pikkaraisen puiston alueella oleva tenniskenttä.
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Kuva 9. Pikkaraisen puiston lyhyttä nurmikkoa.

Kuva 10. Pikkaraisen puiston lyhyttä nurmikkoa, istutettuja koivuja ja lehmuksia.
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Kuva 11. Pikkaraisen puistossa kulkeva kevyen liikenteen väylä ja metsikön reuna-alue.

3.2.2 Oulujoen rannat

Selvitysalueen Oulujoen rannan kasvillisuus on suurimmaksi osin tyypillistä rantalajistoa. Pikka-
raisenpuiston puolisen rantakaistaleen kasvillisuudessa kasvaa muun muassa vesisaraa, rentuk-
kaa, rantalemmikkiä, myrkkykeisoa, terttualpia, pietaryrttiä, ojakellukkaa, hiirenvirnaa, rantama-
taraa, valkoapilaa, niittynätkelmää, niittysuolaheinää, niittyleinikkiä, puna-ailakki, metsämansik-
kaa, voikukkaa, kurjenjalkaa, karhunputkea, suoputkea, mesiangervoa, korpikastikkaa, peltokor-
tetta, valkoapilaa, nokkosta, kyläkarhiaista, nurmilauhaa. Lisäksi keltakurjenmiekkaa havaittiin
muutamia versoja. Keltakurjenmiekka on elinvoimainen laji, mutta kuuluu Pohjois-Pohjanmaan,
Kainuun ja Lapin maakunnissa rauhoitettuihin putkilokasvilajeihin (LSA 1066/2023, liite 5). Ran-
nan vieressä on ohut puustovyöhyke, joka on lähinnä hieskoivua ja paikoin sisältää myös har-
maaleppää, pihlajaa, kiiltopajua ja punaherukkaa. Puustoinen vyöhyke on osin lehtoa (VU), joka
on verrattavissa kauempana rannasta sijaitseviin lehtoluontotyyppeihin. Ranta-alue lukeutuu
arvoluokkaan 3. Vieraslajeja ei havaittu.

Oulujoki edustaa luontotyyppiä erittäin suuret joet, joka on valtakunnallisesti äärimmäisen uhan-
alainen ja Etelä-Suomessa äärimmäisen uhanalainen. Joki lukeutuu arvoluokkaan 3.
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Kuva 12. Oulujoen rannan kasvillisuutta uimarannasta pohjoiseen.

Kuva 13. Oulujoen rannan kasvillisuutta uimarannasta etelään.

Oulunsuun uimarannan kohdalla rantakasvillisuus on vähäistä ja sisältää lähinnä vesisaraa, kur-
jenjalkaa, vedessä ulpukkaa ja enemmän rannan puolella valkoapilaa sekä nurmilauhaa. Uima-
rannan tuntumassa havaittiin lisäksi maastokartoista puuttuva, Oulujoesta erkaneva pieni oja,
jossa kasvaa paljon vehkaa ja pikkulimaskaa. Tämä oja saattaisi soveltua viitasammakon lisään-
tymisympäristöksi.
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Vasen (kuva 14) Oulunsuun uimarantaa ja oikea (kuva 15) Oulunsuun uimarannan kasvillisuutta

Kuva 16. Oulujoesta erkaneva oja.

Nykäsenrannan puolinen rantakaistale on osaksi venevalkamaa, jonka kasvillisuus on vähäistä.
Venevalkaman kasvillisuuden lajeihin kuuluu muun muassa rantakanankaali, paimenmatara
(suomessa vieraslaji, mutta ei haitallinen tai kansallisella vieraslajilistalla), harmaalepän taimi,
nokkonen, niittyleinikki, karhunputki, kitukasvuinen metsäalvejuuri, voikukka, hevonhierakka,
maitohorsma, terttualpi, pujo, pietaryrtti, ruokohelpi, keltakurjenmiekka, nurmirölli, luhta-
vuohennokka, suoputki. Venevalkaman viereisten alueiden rantakasvillisuudessa esiintyy muun
muassa keltakurjenmiekka (Kainuun ja Lapin maakunnissa rauhoitetut putkilokasvilajit [LSA
1066/2023, liite 5]), järviruoko, lehtovirmajuuri, nurmitähkiö, ruokohelpi, suoputki, mesiangervo,
myrkkykeiso, ahosuolaheinä, pihlaja, keltaängelmä, rantanätkelmä, luhtakastikka, terttualpi,
vesisara, pietaryrtti, kurjenjalka, viinimarja. Peltokortetta on runsaasti rannassa olevan koivurivin
aluskasvillisuudessa. Vieraslajeja ei havaittu.






























